SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN
________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________________________________

Số:        /BVTT-TCHCKHTC Kon Tum, ngày       tháng 02 năm 2025
V/v thực hiện công tác bảo vệ bí

mật nhà nước liên quan đến hoạt

động sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ

máy và phục vụ công tác chuẩn

bị, tổ chức Đại hội Đảng các cấp

nhiệm kỳ 2025-2030

    Kính gửi: Các khoa, phòng thuộc Bệnh viện.

Thực hiện Công văn 573/SYT-TCHC ngày 18/02/2025 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum về việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) liên quan

đến hoạt động sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy và phục vụ công tác chuẩn bị, tổ

chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

Bệnh viện Tâm thần yêu cầu các khoa, phòng triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản

hướng dẫn thi hành đến từng viên chức, người được giao nhiệm vụ quản lý và bảo

vệ BMNN để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện

nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN. Thường xuyên đôn đốc việc chấp hành các quy

định của pháp luật về bảo vệ BMNN liên quan đến hoạt động sắp xếp, tinh gọn tổ

chức, bộ máy1 và trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm

kỳ 2025-2030 để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các vi phạm. Trường hợp để xảy

ra lộ, mất BMNN phải có biện pháp khắc phục, hạn chế hậu quả; đồng thời, phối

hợp với lực lượng chức năng truy xét, truy tìm tài liệu đã bị mất và điều tra, xử lý

kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Tiếp cận thông tin, quy định về kỷ luật

phát ngôn của Đảng, đặc biệt là cung cấp thông tin, tài liệu BMNN liên quan đến

Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng cho tổ chức, cá nhân, các cơ quan, phóng viên báo chí trong

và ngoài nước. Đẩy mạnh công tác bảo vệ chính trị nội bộ, rà soát tiêu chuẩn cán

bộ, đưa những người không đủ tiêu chuẩn ra khỏi bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật

để làm tốt công tác bảo vệ BMNN theo đúng quy định.

1 Tiến hành thống kê đầy đủ BMNN theo Mẫu số 18 kèm theo Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; thực hiện đúng

trách nhiệm được quy định tại Điều 25, Điều 26 Luật Bảo vệ BMNN, chú ý tập trung tổ chức thu hồi tài liệu, vật

chứa bí mật nhà nước khi người được phân công quản lý BMNN thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý

do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý BMNN; người tiếp cận, người trực tiếp quản lý BMNN trước

khi thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý BMNN thì

phải bàn giao BMNN cho cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quản lý và cam kết bảo vệ BMNN đã quản lý. Quá trình

giao, nhận tài liệu, vật chứa BMNN phải có biên bản ghi nhận việc bàn giao đó.

- Khi soạn thảo, lưu trữ, giao, nhận, truyền đưa BMNN phục vụ Đại hội

Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng phải thực hiện nghiêm quy định tại Điều 5 Luật Bảo vệ BMNN.

Nghiêm cấm việc đăng tải, truyền đưa những thông tin BMNN phục vụ Đại hội

Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử và các trang

mạng xã hội. Mọi thông tin, tài liệu BMNN phục vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội

Đảng các cấp phải được quản lý, bảo vệ nghiêm theo quy định của pháp luật về

bảo vệ BMNN, không để sơ hở, thiếu sót, làm lộ, mất, thất lạc, không để đối tượng

xấu lợi dụng thu thập BMNN, tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước, kích động

Nhân dân gây rối an ninh, trật tự.

- Khi phát hiện BMNN bị lộ, mất, thất lạc phải kịp thời báo cáo về Công an

tỉnh để xác minh làm rõ, khắc phục hậu quả và xử lý theo đúng quy định. Cá nhân

nào để xảy ra vi phạm, làm lộ, mất, thất lạc BMNN thì bị xử lý theo quy định của

pháp luật.

Bệnh viện Tâm thần đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2025-02-26T09:39:03+0700

		2025-02-26T09:42:40+0700

		2025-02-26T09:42:40+0700

		2025-02-26T09:42:40+0700